1

证券代码：600176         证券简称：中国巨石         公告编号：2021-016

中国巨石股份有限公司

关于巨石美国股份有限公司向恒石美国风电材料股份

有限公司购买土地及仓库暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2021年开始，随着美国市场需求逐步好转，为切实保障美国工厂各项生产

经营工作的稳定，经与恒石美国风电材料股份有限公司（以下简称“恒石美国”）

友好协商，公司拟重新实施巨石美国股份有限公司（以下简称“巨石美国”）向

恒石美国购买土地及仓库的关联交易。

 公司过去 12 个月与恒石美国发生过租赁关联交易，金额为 218万元。

 本次关联交易已经公司第六届董事会第十二次会议审议通过。

一、关联交易概述

1、2021年开始，随着美国市场需求逐步好转，为切实保障美国工厂各项生产

经营工作的稳定，经与恒石美国友好协商，公司拟重新实施巨石美国向恒石美国

购买土地及仓库的关联交易。

2、鉴于恒石美国的实际控制人为公司第二大股东振石控股集团有限公司，根

据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次交易构成关联交易。

3、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、关联方基本情况

（一）关联关系介绍

恒石美国的实际控制人为公司第二大股东振石控股集团有限公司，根据《上

海证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次交易构成关联交易。

（二）关联方基本情况

企业名称：Hengshi USA Wind Power Materials Corporation（恒石美国风

电材料股份有限公司）

类型：股份有限公司

注册地：7450 Richard St. Columbia, SC 29209

法定代表人：黄钧筠

注册资本：350 万美元

成立日期：2017 年 2月 6日

主营业务：玻璃纤维织物的生产及销售

主要股东：浙江恒石纤维基业有限公司持有其 100%股份

截至 2020 年 12 月 31 日，资产总额 769.36 万美元，净资产 233.78 万美元，

2020年实现营业收入 35.7万美元，净利润-21.76万美元。

2

三、关联交易标的基本情况

（一）基本情况

本次关联交易标的位于美国哥伦比亚市里奇兰县阿特斯拉路 1440号理查德街

7450号。

上述交易标的不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、

仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）关联交易价格确定的原则

针对本次关联交易，公司委托具有从事证券、期货业务资格的中京民信（北

京）资产评估有限公司以 2020年 12月 31日为评估基准日，对交易标的价值进行

了评估，并出具了《中国巨石股份有限公司控股子公司巨石美国股份有限公司拟

收购资产涉及的恒石美国风电材料股份有限公司部分房地产价值资产评估报告》，

经过市场比较法计算，恒石美国部分房地产评估价值为 744.34万美元，按照评估

基准日银行间外汇市场人民币汇率中间价折合人民币 4,856.74万元。

参考上述评估结果，经双方协商，巨石美国股份拟按评估值 744.34 万美元购

买标的房产，关联交易定价情况公平、合理。

四、关联交易的主要内容和履约安排

转让方：恒石美国风电材料股份有限公司

受让方：巨石美国股份有限公司

1、转让房产的基本情况：位于美国南卡罗来纳州哥伦比亚市里奇兰县的 1宗

土地及地上全部房屋建筑物，其中，土地面积 7.117 英亩，折合 28,801.50 平方

米，土地为工业用途，地上已建有 2 栋房屋建筑物，合计建筑面积为 11,212.00

平方米。

2、房产转让价格：744.34万美元

3、付款方式：于转让合同签订之日一次性支付全部转让款

4、房产交付：产权转让登记完成

5、违约责任：若受让方违约，受让方支付转让方 100万美元的违约金；若转

让方违约将支付受让方同等金额的违约金。

6、其他约定：无

五、本次关联交易的目的以及对上市公司的影响

1、关联交易的目的

本次重新实施巨石美国向恒石美国购买土地及仓库的关联交易，是公司从产

销全球化大局出发, 根据市场需要和美国工厂建设的实际情况作出的决定，有利

于进一步优化美国工厂现有资产配置，符合公司长远发展规划。

2、关联交易对本公司的影响

本次关联交易严格遵循自愿、平等、诚信的原则，不存在损害公司及其他股

东特别是中小股东利益的情形，不会影响公司的独立性，不会对公司的持续经营

能力产生不利影响。

六、关联交易履行的审议程序

（一）董事会审议情况

2021年 3月 18 日，公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于巨石美

国股份有限公司向恒石美国风电材料股份有限公司购买土地及仓库暨关联交易的

议案》。关联董事张毓强、张健侃已按有关规定回避表决。会议以 7 票赞成，0票

反对，0 票弃权通过了该议案。

（二）独立董事的事前认可意见

本次重新实施巨石美国向恒石美国购买土地及仓库的关联交易，是公司从产

3

销全球化大局出发,根据市场需要和美国工厂建设的实际情况作出的决定，有利于

切实保障美国工厂各项生产经营工作，进一步优化美国工厂现有资产配置，符合

公司长远发展规划。我们对公司重新实施上述关联交易事项表示认可，同意将此

议案提交公司第六届董事会第十二次会议审议。

（三）独立董事的独立意见

公司本次重新实施的关联交易事项遵循了公平、公正及市场化的原则，是公

司基于美国工厂现有客观生产经营实际需要作出的决定，重新实施本次关联交易

不会对公司产生重大影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。公司董事会

在审议上述议案时，关联董事回避表决，审议程序合法、有效，符合有关法律、

法规和《公司章程》的规定，我们同意重新实施本次关联交易。

（四）董事会审计委员会意见

本次巨石美国向恒石美国购买房产发生的关联交易是合理的、必要的，且关

联交易的价格以市场价格为定价原则，交易定价公允，不存在损害公司及其他股

东利益的行为；公司董事会对上述议案的召开、表决程序符合《公司法》、《上

海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及《公司章程》的规定，关联董事

审议相关董事会议案时回避表决。关联交易不存在损害公司及其他股东特别是中

小股东利益的情况，同意公司进行上述关联交易。

七、备查文件

1、第六届董事会第十二次会议决议；

2、独立董事关于巨石美国股份有限公司向恒石美国风电材料股份有限公司购

买土地及仓库暨关联交易的事前认可意见；

3、独立董事关于巨石美国股份有限公司向恒石美国风电材料股份有限公司购

买土地及仓库暨关联交易的独立意见；

4、董事会审计委员会对巨石美国股份有限公司向恒石美国风电材料股份有限

公司购买房产暨关联交易的审核意见；

5、巨石美国股份有限公司拟收购资产涉及的恒石美国风电材料股份有限公司

部分房地产价值资产评估报告。

特此公告。

中国巨石股份有限公司董事会

2021年 3 月 18日